CAPUT IV.

Definitio singulorum, contemplationis, meditationis, cogitationis.

Videtur itaque sic definiri posse. Contemplatio est libera mentis perspicacia in sapientiæ spectacula cum admiratione suspensa, vel certe sicut præcipuo illi nostri temporis theologo placuit, qui eam in hæc verba definivit. Contemplatio est perspicax et liber animi contuitus in res perspicendas usquequaque diffusus; meditatio vero est studiosa mentis intentio circa aliquid investigandum diligenter insistens, vel sic: Meditatio est providus animi obtutus in veritatis inquisitione vehementer occupatus; cogitatio autem est improvidus animi respectus ad evagationem pronus. Videtur itaque tribus esse commune et quasi substantiale quemdam ani-

mi aspectum esse. Ubi enim nil mente conspici nullam horum recte dicitur vel esse affirmari. Commune est autem tam contemplationi meditationi circa utilia occupari, et in scientiæ studiis maxime imo assidue. Sed in hoc sane solet maxime a cogitatione re qui se singulis pene momentis consuevit perita et frivola relaxare, et sine ullo discretionis ad omnia se ingerere, vel præcipitem Commune vero est contemplationi et cogitationi libero quodam motu et secundum spontaneum huc illucque circumferri, et nullo tatis obstaculo a discursionis suæ impetu præcipitem. Differunt autem in eo ipso maxime a meditatione, quod in cogitatione studium est semper quovis industriæ qualibet animi difficultate ardua quæque comprehendere, obstrusa irrumpere, occulta persequi. Fit tamen sæpe ut in cogitationum nostrarum cogitatione tale aliquid animus incurrat quod vehementer ambiat, fortiterque insistat. Sed mens desiderio suo satisfaciens ejusmodi intentioni studium impendit, jam cogitationis in cogitando excedit, et cogitatio in meditationem transit. Solet sane simile aliquid circa meditationem accidere. Nam veritatem quidem diu quæ tandemque inventam mens solet cum a se suscipere, mirari cum exultatione, ejus admirationi diutius inhærere. Et hoc est jam in cogitationem meditatio excedere, et meditationem contemplationem transire. Proprium itaque contemplationi jucunditatis suæ spectacula admiratione inhærere. Et in hoc utique differtur tam a meditatione quam a cogitatione cogitatio, uti jam dictum est, vago incessu huc illucque divertit, meditatio vero destinatione semper in ulteriora tendit.

CAPUT V.

Quod contemplationis modus multiformiter

Sed cum perspicax ille contemplationis semper ex admirationis magnitudine juxta suspendatur, non tamen uno modo semper uniformiter id agitur. Nam vivacitas intelligentiæ in contemplantis animo miranda agilitate itaque redit, modo se quasi in gyrum modo autem se quasi ad unum colligit, et immobiliter figit. Hujus sane rei formam perpendimus, in cæli volatilibus quotidie videre. Videas alia nunc se ad altiora attollere, se in inferiora demergere, et eosdem ascensionisve suæ modos sæpius repetere alia nunc dextrorsum, nunc sinistrorsum, et nunc in hanc, nunc vero in illam declinando in anteriora parum, vel pene promovere, et easdem discursuum suorum vias multas instantia multipliciter reiterare, deas alia sub magna festinantia se in anteriora extendere. Sed mox sub eadem celeritate posteriora redire, et sæpe idipsum agere, eos excursus atque recursus diutina frequenter continuare atque protrahere. Videre licet a

se in gyrum flectunt et quam subito, vel sæpe eosdem, vel similes, nunc autem paulo es, nunc paulo contractiores circuitus repetet semper in idipsum redeunt. Videre licet quomodo tremulis alis sæpeque reverberatis uno eodemque loco diutius suspendunt, et li se agitatione quasi immobiliter figunt, et ab m suspensionis suæ loco diu multumque hæa penitus non recedunt, ac si operis et iniæ suæ executione prorsus videantur exclat et dicere : *Bonum est nos hic esse* (Luc. ix). hoc sane propositarum similitudinum exemcontemplationis nostræ volatus multiformiter tur, et pro personarum negotiorumque vaæ vario modo formatur. Nunc de inferioribus imma, nunc de superioribus ad ima ascendit scendit, et nunc de parte ad totum, nunc de ad partem considerationis suæ agilitate dist, et ad id quod sciri oportet nunc a majori, a minori argumentum trahit. Modo autem nc, modo in oppositam partem divertit, et ariorum notitiam ex contrariorum scientia elipro vario oppositorum modo ratiocinationis executionem variare consuevit. Aliquando teriora currit, et subito in posteriora redit, modo ex effectibus, modo ex causis et qualinque antecedentibus, vel consequentibus libet rei modum, vel qualitatem deprehendit. modoque vero quasi in gyrum speculatio nostra ur, dum unicuique rei quæ sint cum multis nuntia considerantur, dum ad unam quamrem determinandam nunc a similibus, nunc iliter se habentibus seu communiter accibus ratio trahitur et assignatur. Tunc autem io eodemque loco considerationis nostræ dequasi immobilis sistitur, quando in qualisue rei esse, vel proprietate perspicienda e miranda contemplantis intentio libenter oratur. Sed, ne verba nostra humanam phiam videantur redolere, vel a catholicæ inæ plano simplicitatisque tenore discedere nodius fortasse dicemus, quia ascendere et endere, ire et redire, nunc huc, nunc illuc nare, modo in circuitum pergere, vel tandem io hæere nihil aliud sit quam summa agilinunc de imis ad summa vel summis ad ima, : de primis ad novissima vel novissimis ad ia, modo de disparibus ad disparia meritorum ræmiorum genera mente transire, modo circstantia vel cohærentia cujusque rei curiosa istratione circumspicere, vel tandem aliquanalicujus speculationis novitate, novitatisque iratione animum satiare. Vides certe quod et rarius locuti sumus, quomodo contemplationis ræ negotium semper juxta aliquid suspenditur e protrahitur, dum contemplantis animus julitatis suæ spectaculo libenter immoratur, semper studet, vel in ipsum sæpe redire, in eodem diutius immobiliter permanere. i de illo contemplationis modo qui quodammoeri solet ante et retro : *Ibant animalia et re-*